МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы по рассмотрению предложений в области

налогообложения малого и среднего предпринимательства и комплексной оценки их
влияния на предпринимателей

24.01.2017 №01
15.00 часов кабинет 214

Шерстнева
Анна Юрьевна
Мединцева
Светлана Геннадьевна

Борисова Екатерина
Сергеевна

члены рабочей группы:

заместитель главы Администрации города,
председатель рабочей группы
начальник управления экономики и стратегического
планирования, заместитель председателя рабочей
группы
главный специалист отдела развития
предпринимательства управления экономики и
стратегического планирования, секретарь рабочей
группы

Г аврикова
Дарья Анатольевна
Хрусталева
Елена Анатольевна
Чурманова
Анна Анатольевна
Бедарева
Елена Юрьевна

Гнидко
Кристина Витальевна

Юдова
Светлана Ярославовна
Иваськова
Леся Юрьевна
Чернявская
Елена Валерьевна

заместитель начальника управления экономики и
стратегического планирования
и.о. директора департамента финансов

генеральный директор Сургутской торгово-
промышленной палаты
заместитель начальника отдела камеральных
проверок №2 Инспекции Федеральной налоговой
службы России по городу Сургуту Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры
старший государственный налоговый инспектор
отдела камеральных проверок №1 Инспекции
Федеральной налоговой службы России по городу
Сургуту Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры
директор общества с ограниченной ответственностью
Юридическая финансовая компания «Статус»
генеральный директор общества с ограниченной
ответственностью «Налоговый менеджмент»
директор общества с ограниченной ответственностью
«Бух и К»

2

Повестка дня:
1 .0  рассмотрении проекта решения Думы города Сургута «О внесении

изменений в решение городской Думы от 26.10.2005 № 510-Ш ГД «О введении на
территории города Сургута системы налогообложения в виде единого налога на
вмененный доход для отдельных видов деятельности».

Шерстнева А.Ю открыла заседание рабочей группы, выступила с приветственным
словом, предложила начать заседание рабочей группы и приступить к работе по
вопросу повестки заседания.

1. По первому вопросу повестки дня
СЛУШАЛИ:
Шерстневу А.Ю. -  рассказала, что проект решения Думы «О внесении изменений в
решение городской Думы от 26.10.2005 № 510-111 ГД «О введении на территории
города Сургута системы налогообложения в виде единого налога на вмененный
доход для отдельных видов деятельности» подготовлен с целью приведения
решения Думы города в соответствие с распоряжением Правительства Российской
Федерации от 24.11.2016 № 2496-р «О перечнях кодов видов деятельности в
соответствии с ОКВЭД и кодов услуг в соответствии с ОКПД, относящихся к
бытовых услугам».
Борисову Е.С. -  отметила, что членам рабочей группы проект решения Думы
направлялся в декабре 2016 года для оценки и направления предложений, однако
предложений не поступило.
Иваськову Л.Ю., Чернявскую Е.В. -  отметили, что на практике налоговая нагрузка
на разные виды деятельности и по разным системам налогообложения значительно
отличается. В 2017 году предложили провести работу по оценке уровня налоговой
нагрузки в зависимости от системы налогообложения на различные виды
деятельности и в случае выявления фактов значительного отличия налоговой
нагрузки, подготовить предложения по внесению изменений в нормативные
правовые акты.

РЕШИЛИ:
1. Согласовать проект решения Думы «О внесении изменений в решение

городской Думы от 26.10.2005 № 510-Ш ГД «О введении на территории города
Сургута системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для
отдельных видов деятельности».

2. Членам рабочей группы направить дополнительные предложения к проекту
решения Думы в срок до 26.01.2017 в адрес управления экономики и
стратегического планирования.

3. Управлению экономики и стратегического планирования учесть
поступившие предложения в проекте решения Думы города с корректировкой
пояснительной записки.

4. Членам рабочей группы с привлечением предпринимательского сообщества
в срок до 30.05.2017:

2.1. Провести работу по оценке уровня налоговой нагрузки в зависимости от
системы налогообложения на различные виды деятельности.

2.2. Подготовить предложения по корректировке значений корректирующего
коэффициента (К2) базовой доходности, используемых для расчета величины
единого налога на вмененный доход для определенных видов деятельности, и
оценить влияние данных предложений на увеличение/снижение суммы
уплачиваемого налога для субъектов малого и среднего предпринимательства и
суммы поступлений от налога в бюджет города.

2.3. Подготовить предложения по внесению изменений в нормативные
правовые акты, вводящие на территории округа системы налогообложения и
устанавливавшие размеры налогооблагаемой базы для субъектов малого и среднего
предпринимательства не позднее 01.11.2017.

Секретарь рабочей группы

Председатель рабочей группы А.Ю. Шерстнева

Е.С. Борисова

СОГЛАСОВАНО:
Начальник управления экономики
и стратегического планирования
Администрации города

с г  . Мединцева

М ИНФИН РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ Н АЛО ГО ВАЯ СЛУЖБА

УФНС РОССИИ ПО ХАНТЫ-МАНСИЙСКОМУ
АВТОНОМНОМУ ОКРУГУ - ЮГРЕ

ИНСПЕКЦИЯ
Ф ЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖ БЫ
ПО Г. СУРГУТУ ХАНТЫ-М АНСИЙСКОГО

АВТОНОМНОГО ОКРУГА - Ю ГРЫ
(ИФНС России по г. Сургуту

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры)

ул. Геологическая, 2, г. Сургут,
Тюменская область, 628402

Телефон:(3462) 52-64-00; Телефакс:(3462) 52-64-07;
www.nalog.ru

№ / /

На № УЭиСП № 45-02-114/17-0 от
20.01.2017

О направлении информации о субъектах
предпринимательства, применяющих
систему налогообложения в виде ЕНВД

Начальнику управления экономики и
стратегического планирования
С.Г. Мединцевой

ул. Энгельса, г. Сургут, Тюменская
область, Ханты-Мансийский
автономный округ -  Югра, 628408

ИФНС России по г. Сургуту Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры
направляет информацию в отношении организаций и индивидуальных
предпринимателей, применяющих систему налогообложения в виде единого налога
на вмененный доход для отдельных видов деятельности в соответствии с
Общероссийским классификатором продукции по видам экономической
деятельности.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Начальник,
советник государственной гражданской
службы Российской Федерации 1 класса Е.Л. Голышева

Гнидко Кристина Витальевна
(3462)-52-61-76
Баранова Анна Викторовна
(3462)-52-61-52
Бедарева Елена Юрьевна Л
(3462)-52-62-14 /  ),

Вяткина Людмила Алексасандровна J

\ У г '

УЭиСП № 45-01-197/17-0
от 24.01.2017

http://www.nalog.ru

--------т  _  J------------- »----------  - J --------

деятельности, в отношении юридических лиц.
V Ж u u , ..j/ iiiu v u iu u u A iiA  w iv iv it ij  n a j i u i  ииили/ЛЬПИИ D ОИДС СДИ1Ш1 и  п д л ш  Д Mil ы ч е н е н н ы и  ДОХОД ДЛЯ ОТДбЛЬНЫХ ВИДОВ

№ Вид деятельности
Кол-во субъектов малого и среднего

предпринимательства Сумма уплаченного налога, руб.

2014 2015 2014 2015

1. Оказание бытовых услуг 91 82 8 545 413.00 8 298 105.00

Химическая чистка и (или) крашение 2 2
130919.00 188291.00

Услуги прачечных 0 0
0 0

Услуги фотоателье, фотолабораторий.
Услуги по фотосъемке населения 1 0 17104.00 0

Прочие услуги производственного характера 0 0 0 0

2. Оказание ветеринарных услуг 8 7
895 025.00 975 009.00

3. Оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке
автотранспортных средств 139 132 26 706 047.00 27 024 035.00

4.
Оказание услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для

стоянки автотранспортных средств, а также по хранению автотранспортных
средств на платных стоянках

11 10 1 341 250.00 1 680 005.00

5. Оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов 64 56
4 209 438.00 3 970 012.00

6. Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров 26 20 2 001 135.00 1 629 147.00

7. Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети,
имеющие торговые залы 624 473 105 502 655.00 104 756 901.00

8.

Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, не
имеющие торговых залов, а также через объекты нестационарной торговой сети,

площадь торгового места в которых не превышает 5 квадратных метров, за
исключением реализации товаров с использованием торговых автоматов

106 69 7 659 653.00 7 526 532.00

9.
Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, не

имеющие торговых залов, а также через объекты нестационарной торговой сети,
площадь торгового места в которых превышает 5 квадратных метров

128 93
18 161 677.00 15 264 675.00

10. Развозная и разносная розничная торговля 13 7
415 909.00 469 180.00

11. Оказание услуг общественного питания через объекты организации общественного
питания, имеющие залы обслуживания посетителей 143 106

26 232 987.00 23 721 318.00

12. Оказание услуг общественного питания через объекты организации общественного
питания, не имеющие залов обслуживания посетителей 21 13

1 708 500.00 648 100.00

13.
Распространение наружной рекламы с использованием рекламных конструкций (за

исключением рекламных конструкций с автоматической сменой изображения и
электронных табло)

7 3
971 768.00 11 338.00

14. Распространение наружной рекламы с использованием рекламных конструкций с
автоматической сменой изображения - -

-

15. Распространение наружной рекламы посредством электронных табло - - “ “

1

.Т оГ ш.Цпл w v.juo^ ioa upt«u[jiinmiia i cjibv. i н а , применяющих систему налогоооложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов
деятельности, в отношении ИП.

№ В ид д ея тел ь н о ст и
К о л -в о  су б ъ ек т о в  м а л о го  и  ср ед н ег о

п р ед п р и н и м а т ел ь ст в а  (И П ) С у м м а  у п л а ч е н н о г о  н а л о га , р уб . (И П )

20 1 4 2 0 1 5 2 0 1 4 201 5
1. Оказание бытовых услуг, в т.ч.: 846 844 10 875 210 9 737 573

Химическая чистка и (или) крашение 17 16 69219 95971
Услуги прачечных 0 0 0 0

Услуги фотоателье, фотолабораторий. Услуги по фотосъемке населения 32 34 160665 191797
Прочие услуги производственного характера 0 0 0 0

2. Оказание ветеринарных услуг 6 4 823 047 24 925

3. Оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке
автотранспортных средств 260 235 12 258 872 13 075 306

4.
Оказание услуг по предоставлению во временное владение (в

пользование) мест для стоянки автотранспортных средств, а также по
хранению автотранспортных средств на платных стоянках

6 4 1 165 266 500 076

5. Оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов 998 958 16 490 808 16 251 629
6. Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров 498 547 2 220 566 2 472 188

7. Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной
торговой сети, имеющие торговые залы 1486 1033 147 993 007 143 202 940

8.

Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной
торговой сети, не имеющие торговых залов, а также через объекты

нестационарной торговой сети, площадь торгового места в которых не
превышает 5 квадратных метров, за исключением реализации товаров с

использованием торговых автоматов

743 681 13 692 050 13 400 489

9.

Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной
торговой сети, не имеющие торговых залов, а также через объекты
нестационарной торговой сети, площадь торгового места в которых

превышает 5 квадратных метров

323 680 10 120 593 7 600 994

10. Развозная и разносная розничная торговля 89 86 994 417 1 054 599

11. Оказание услуг общественного питания через объекты организации
общественного питания, имеющие залы обслуживания посетителей 92 98 6 224 670 7 619 626

12. Оказание услуг общественного питания через объекты организации
общественного питания, не имеющие залов обслуживания посетителей 46 49 932 040 1 020 901

13.
Распространение наружной рекламы с использованием рекламных

конструкций (за исключением рекламных конструкций с автоматической
сменой изображения и электронных табло)

8 6 315 875 370 621

14. Распространение наружной рекламы с использованием рекламных
конструкций с автоматической сменой изображения 0 0 0 0

15. Распространение наружной рекламы посредством электронных табло 0 1 0 0
16. Размещение рекламы на транспортных средствах 1 0 4366 0
17. Оказание услуг по временному размещению и проживанию 16 11 1 409 383 813 303

18.

Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование
торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не

имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а
также объектов организации общественного питания, не имеющих залов

обслуживания посетителей, если площадь каждого из них не превышает

3 1 0 11 157

1

Российская Федерация
Ханты-Мансийский автономный округ

Russian Federation
Khanty-Mansiysky District

СУРГУТСКАЯ
ТОРГОВО-ПРОМЫШЛЕНН АЯ

ПАЛАТА
ул. 30 лет Победы, 34а, г. Сургут,

Тюменская область, Россия, 628403
Тел./факс (3462) 50-09-50
Е-maiP tpp@tppsurgut ru

www.tppsurgut.ru

SURGUT CHAMBER
OF

COMMERCE AND I^DUSTR^

34a, 30 let Pobed) Str., Surgut.
Tumen region, Russia. 628403

Phone/fax (3462) 50-09-50
E-mail' tpptfjjtppsurgut.ru

www tppsurgut.ru

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *
Исх. № 1385 от 30.12. 2016
На исх. № 45-02-2142/16-0-0 от 27.12.2016

УЭиСП № 45-01-203/17-0
ОТ 25.01.2017

Начальнику управления экономики
и стратегического планирования
Администрации города Сургута
С.Г. Мединцевой

Уважаемая Светлана Геннадьевна!

Рассмотрев проект решения Думы города Сургута «О внесении изменений в
решение городской Думы от 26.10.2005 № 510-Ш ГД «О введении на территории
города Сургута системы налогообложения в виде единого налога на вмененный
доход для отдельных видов деятельности», Сургутская ТПП сообщает следующее.

Согласно пояснительной записке проект носит технический характер по
приведению бытовых услуг в соответствии с законодательством.

Однако при сопоставлении значений корректирующего коэффициента (К2)
базовой доходности, указанных в проекте со значениями, закрепленными
действующим решением Думы № 510-Ш ГД, можно заметить расхождение
(Приложение 1), что свидетельствует о внесении изменении в действующие
значения корректирующего коэффициента К2.

Проектом решения предлагается распространить его действие на
правоотношения, возникшие с 01.01.2017 года.

В соответствии с п.7 ст. 346.29 НК РФ если нормативный акт
представительного органа городского округа о внесении изменений в действующие
значения корректирующего коэффициента К2 не принят до начала следующего
календарного года и (или) не вступил в силу в установленном Налоговым кодексом
порядке с начала следующего календарного года, то в следующем календарном
году продолжают действовать значения корректирующего коэффициента К2,
действовавшие в предыдущем календарном году.

Предусмотренные проектом изменения значений коэффициента К2 для
отдельных видов деятельности ухудшают положение налогоплательщика в части

http://www.tppsurgut.ru

увеличения налоговой нагрузки, следовательно принимаемый акт не может иметь
обратной силы.

Ч.З. ст.8 Положения о бюджетном процессе в городском округе город Сургут,
утвержденного решением Думы города Сургута от 28.03.2008 № 358-IV ДГ,
решения Думы города о внесении изменений в решения представительного органа
городского округа город Сургут, приводящие к изменению доходов бюджета
города, предполагающие вступление в силу в очередном финансовом году и
плановом периоде, принимаются Думой города до 01 октября текущего года.

Учитывая, что доход от ЕНВД по нормативу 100% подлежит зачислению в
доход бюджета городских округов, принятие проекта решения в представленной
редакции приведет к нарушению указанной нормы Положения о бюджетном
процессе в городе Сургуте.

Таким образом, Сургутская ТПП возражает против принятия проекта решения
Думы в представленной редакции.

Председатель Правления В.Н. Болотов

Моисеенко Ольга Олеговна
Гел.: 8 (3462) 50 09 50, slar@lDDsurgut.ni

mailto:slar@lDDsurgut.ni

Приложение 1 к письму № 1385 от
31.12.2106

Виды предпринимательской
деятельности

Значение коэффициента
Действующая редакция Предлагаемая редакция

Ремонт и (или) пошив, и (или)
окраска обуви

1,0 0,8

Ремонт и (или) пошив, и (или)
вязание трикотажных изделий

0,5 0,7

Ремонт бытовых приборов, в
том числе часов

0,7 1,0

Химическая чистка и (или)
крашение

0,8 1,0

Услуги прачечных 0,7 1,0
Услуги по фотосъемке

населения
0,7 1,0

Услуги по прокату предметов
спорта

0,3 0,4

Услуги по прокату
электробытовых машин,

приборов

0,7 1,0

Прочие услуги
непроизводственного

характера

0,8 1,0

Распространение и(или)
размещение наружной •

рекламы с любым способом
нанесения изображения, за

исключением наружной
рекламы с автоматической

сменой изображения

0,13 0,8

Распространение и(или)
размещение наружной

рекламы с автоматической
сменой изображения

0,9 0,8

Размещение рекламы с
использованием внешних и

; внутренних поверхностей
транспортных средств

0,6 0,3

Оказание услуг по передаче во
временное владение и (или)
пользование стационарных

торговых мест, расположенных
на рынках и в других местах
торговли, не имеющих залов
обслуживания посетителей

0,5 1,0

Оказание услуг по передаче во
временное владение и (или) в

пользование земельных
участков для размещения
объектов стационарной и

нестационарной торговой сети,
а также объектов организации

общественного питания

Не предусмотрен 1,0

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

Д Е П А РТ А М Е Н Т  Ф ИНАН СОВ

ул. Энгельса, 8, г. Сургут,
Тюменская область, Ханты-Мансийский

автономный округ -  Югра, 628408
Тел. (3462) 522-073, факс (3462) 522-433

E-mail: depfin@admsurgut.ru

Начальнику управления
экономики и
стратегического
планирования
С.Г. Мединцевой

П Ф №  08-И -28Л 7-0

Уважаемая Светлана Гевнадьевна!

Направляю для сведения и использования
определении кодов видов экономической деятель
к бытовым услугам», «Об информационном
Распоряжения правительства Российской Федерар

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

работе письма ФНС России «Об
ности и кодов услуг, относящихся

Сообщении в связи с принятием
;ии от 24.11.2016 № 2496-р».

И.о.директора департамента Е.А. Хрусталева

\
Головлева Елена Николаевна
Тел. (3462)522-246

mailto:depfin@admsurgut.ru

МИНФИН РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

УФНС РОССИИ ПО ХАНТЫ-МАНСИЙСКОМУ
АВТОНОМНОМУ ОКРУГУ - ЮГРЕ

Директору департамента
финансов Администрации

Сургута
ИНСПЕКЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ
ПО г. СУРГУТУ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО

АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ
(ИФНС России по г. Сургуту

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры)

ул. Геологическая, 2, г. Сургут,
Тюменская область, 628402

Телефон:(3462) 52-64-00; Телефакс:(3462) 52-64-07;
www.nalog.TO

.В. Дергуновой

Markova_iv@admsurgut.ru

На№ _______ _______
О направлении информации

Направляем в Ваш адрес для сведения и
России от 28.11.2016 № СД-4-3/22547@
экономической деятельности и кодов услуг, от
30П17201б № СД-4-3/22788@ «Об информацио
Распоряжения правительства Российской Федера

использования в работе письма ФНС
«Об определении кодов видов

носящихся к бытовым услугам», от
ом сообщении в связи с принятием

ции от 24.11.2016 № 2496-р».
'ШИ

Приложение: 2 файла в 1 экз.

Заместитель начальника,
советник государственной гражданской
службы Российской Федерации 2 класса Е.В. Трофимова

Салихова Надежда Петровна / / L
(3462)-52-б1-69
Ведерникова Мария Борисовна
(34б2)-52-б2-21

http://www.nalog.TO
mailto:Markova_iv@admsurgut.ru